
Invenio:

Komplexní diagnostický systém pro identifikaci 

schopností dětí

www.invenio.muni.cz

Šárka Portešová portes@fss.muni.cz, info@invenio.muni.cz

Michal Jabůrek

Ondřej Straka

mailto:portes@fss.muni.cz


2



3



4

Fakulta sociálních studií MU



Zápatí prezentace5

Česká školní inspekce - analýzy, data, publikace

10.3.2021

https://www.facebook.com/CSInspekce/?__cft__%5b0%5d=AZV_c2u1gAanlfp43fRB6zq1LpIHgjW5Rf9IhFBn_GtXyh3YrGygJrwk-AYDUvDiVUbB5l1WGZq4uHbGgAk8XJwoNn5jzq98XpMJyp_XzHIlC40QAxNV9BFwdddd9mR02fC7dqJLcyVKA69Eb3q5Fi3F&__tn__=-UC*F


6

Chybí několik desítek tisíc identifikovaných 
nadaných dětí, žáků a studentů.



7

Zpráva ČŠI, srpen 2022

❑Na základních školách je identifikováno méně než 0.1% mimořádně

nadaných žáků.

❑Při identifikaci školy téměř nevyužívají objektivnější nástroje, které by

umožnily nadané žáky systematicky identifikovat.

❑Do nedostatků v identifikaci se promítá nesystematičnost a nízká úroveň

spolupráce se školskými poradenskými zařízeními, které mají mnohem méně

času na hlubší spolupráci se školami v oblasti podpory konkrétních žáků.



Proč je tak málo identifikovaných?
Co Vás napadá?

❑ Neumíme je najít?

❑ Někteří rodiče nadaných dětí nechtějí jít do PPP?

❑ Nominace převážně rodiči s vyšším vzděláním?

❑ Chybí:
➢ Děti ze sociálně znevýhodněného prostředí
➢ Nadané dívky
➢ Děti s nerovnoměrným vývojem schopností

❑ Pokud podpora ve škole nefunguje, rodiče dále PPP nenavštěvují?

❑ Školy nechtějí být pod tlakem kontrol v případě identifikace nadaného žáka?

❑ Něco jiného?



Proof of Concept konference | 26. 4. 20229

Cíl

Komplexní diagnostický systém Invenio



Východiska

❑ Čím dříve je nadání identifikováno, tím lépe
➢ Zaměření na 1.- 6. třídu ZŠ

❑ Všichni nadaní žáci nejsou stejní
➢ Profil silných a slabých stránek

❑ Klasické plošné testování může být stresující
➢ Inovativní pojetí testování – herní diagnostika



Jak by takový test měl vypadat?

❑ Počítačová online diagnostická hra – bez speciální instalace.

❑ Umožnit by měl souběžně screeningově otestovat velké množství dětí.

❑ Testování bez úzkosti – hra?

❑ Ne pouze celkové IQ, zajímá nás profil schopností každého dítěte. Možnost volby testu.

❑ Vysoká kvalita každého subtestu, musí každou schopnost dobře měřit 

❑ Uplatnění ve školách, případně v PPP poradnách, u klinických psychologů.

❑ Identifikovaným rychle nabídnout rozvoj.

dlouhodobý vývoj.



Cattel – Carroll – Horn model inteligence



Cattel – Carroll – Horn model inteligence



www.invenio.muni.cz14

Název hry
Široká schopnost 

dle C-H-C

Úzká schopnost 

dle C-H-C

Triton a hladový oceán Fluidní inteligence
Kvantitativní 

usuzování

Elliot a nečekaní 

návštěvníci
Fluidní inteligence Deduktivní usuzování

Glyfy a tajemné písmo Fluidní inteligence Induktivní usuzování

Ulrik a výzkum ptáků Efektivita učení Asociační paměť

Lin a kolaps vesmírné 

navigace
Vizuální procesy

Vizualizace a Vizuální

paměť

Felix a rozbitý skener Vizuální procesy Vizualizace

Steven a jeho dinopark
Matematický

achievement
Různé schopnosti

Frída a podivuhodná 

galerie 

Socio-emoční

dovednosti
Různé schopnosti

Oliver a intergalaktický bar
Rychlost reakcí a 

rozhodování

Rychlost mentálního 

srovnávání



Vývoj testů a standardy

❑ Diagnostické hry splňují veškeré nároky kladené na klasické testy

❑ Několikaletý vývoj s několika fázemi pilotáží

❑ Každá hra je standardizována na vzorku více než 1000 dětí – celkem 6000 

dětí z celé ČR

❑ Důraz na validitu her

❑ Důraz na transparentnost

❑ Panel odborníků, recenze: 
➢ prof. PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D., AVČR
➢ doc. PhDr. Lenka Krejčová, Ph.D., Katedra psychologie FF UK
➢ doc. PhDr. Vladimír Dočkal, CSc., Výzkumný ústav detskej psychológie a patopsychológie, 

Slovensko
➢ Mgr. Helena Klimusová, Ph.D., Katedra psychologie, FF MU



Startujeme!

16



17

P.U.K.

Vincent Von Dog



18





www.invenio.muni.cz20

Triton a hladový oceán



www.invenio.muni.cz21

Triton a hladový oceán
– měřená schopnost



www.invenio.muni.cz22

Triton a hladový oceán – východiska

❑Testy „Figure Weights“ z testových baterií WISC a WAIS

❑Jednoduché matematické principy, např. množiny



www.invenio.muni.cz23

Triton a hladový oceán – východiska



www.invenio.muni.cz24

Triton a hladový oceán
– měřená schopnost

Kvantitativní usuzování v rámci logického myšlení

❑ Logické myšlení (fluidní inteligence) je schopnost:

• řešit nové problémy

• inovativním způsobem

❑ Logické myšlení jako nejdůležitější schopnost při identifikaci mimořádně nadaných žáků.

❑ Logické myšlení v matematickém kontextu = kvantitativní usuzování

• usuzování s využitím matematických vztahů a čísel

• nevyžaduje pokročilé matematické znalosti



www.invenio.muni.cz25

Triton a hladový oceán
– měřená schopnost

Kvantitativní usuzování v rámci logického myšlení

❑Poměrně silný vliv pracovní paměti

• Např. udržet si na moment v paměti tel. číslo, než si ho zapíšeme   

• Míra pracovní paměti ovlivňuje počet prvků, se kterými jsme schopní v daný moment 

pracovat



www.invenio.muni.cz26

Ulrik a výzkum ptáků



www.invenio.muni.cz27

Ulrik a výzkum ptáků – měřená schopnost 



www.invenio.muni.cz28

Ulrik a výzkum ptáků – měřená
schopnost

Efektivita učení

❑ Schopnost zapamatovat si nové informace a  vytvářet propojení mezi nimi.

❑ Schopnost naučené asociace si později znovu vybavit.

✓ Není nutné, aby mezi propojovanými informacemi existoval nějaký smysluplný či významový vztah.

✓ Není nutná návaznost na předchozí znalosti.



www.invenio.muni.cz29

Ulrik a výzkum ptáků – struktura hry

❑3 typy asociací

➢Obrázek ptáka – zvuk, který pták vydává

➢Obrázek ptáka – potrava, kterou se pták živí

➢Obrázek ptáka – jméno ptáka

Následují dvě další, obtížnější fáze, kdy se testují asociace z předchozích 

třech setů:

➢Potrava pro ptáka – jméno ptáka

➢Potrava pro ptáka – zvuk, který pták vydává



www.invenio.muni.cz30

Ulrik: asociace obrázek ptáka – potrava



31

Ulrik: asociace obrázek ptáka – potrava



www.invenio.muni.cz32

Frída a podivuhodná galerie



www.invenio.muni.cz33

Frída a podivuhodná galerie
– měřená schopnost

GEI



www.invenio.muni.cz34

Frída a podivuhodná galerie
– měřená schopnost

❑Proč je důležité měřit socio-emoční dovednosti?

➢I někteří intelektově nadaní žáci mohou mít v této oblasti potíže

➢Zajímají nás primárně deficity v této oblasti



www.invenio.muni.cz35

Frída a podivuhodná galerie
– měřená schopnost

Socio-emoční dovednosti

❑ Emoční percepce - jak emoce „vnímáme“

❑ Emoční znalost – jak emoce „známe“

❑ Využití emocí – jak emoce „smysluplně využíváme“



www.invenio.muni.cz36

Frída a podivuhodná galerie
Rozpoznávání emocí z tváří - doplňování

❑ Pojmenování

❑ Vyřazování

❑ Doplňování

❑ Porovnávání



Rozpoznávání emocí
- shodují se emoce?



www.invenio.muni.cz38

Lin a kolaps vesmírné navigace



www.invenio.muni.cz39

Lin a kolaps vesmírné navigace
– měřená schopnost



www.invenio.muni.cz40

Lin a kolaps vesmírné navigace
– měřená schopnost

Vizuoprostorové myšlení (vizuální zpracování)

Jedná se o soubor schopností:

❑ Vnímat a identifikovat vizuální vzorce („patterns“)

❑ Vnímat a zpracovávat vzájemná postavení různých prvků v prostoru (prostorové konfigurace)

❑ Zapamatovat si vizuálně vnímané informace

❑ … a některé další, které vždy souvisí s komplexním zpracováním zrakově vnímaných podnětů

❑ U hry Lin je konkrétně testována úzká schopnost vizualizace: 

- tedy zpracování údajů o postavení různých prvků v prostoru, v tomto případě včetně dynamické 

(pohybové) složky 



www.invenio.muni.cz41

Lin a kolaps vesmírné navigace
– východiska

❑Prostorové schopnosti lze testovat mnoha různými typy úkolů.

❑Některé se v inteligenčních testech stále opakují:

➢Mentální rotace

➢Manipulace s objekty

❑…zatímco jiné se zatím uplatňují zřídka:

➢Hledání cesty, schopnost vnímat směr pohybu

➢Navigační schopnosti

➢Přejímání perspektivy



www.invenio.muni.cz42

Prostorové úlohy v „tradičních“ 
inteligenčních testech



www.invenio.muni.cz43

Lin a kolaps vesmírné navigace 
– struktura

Postupně 3 kategorie úloh, v každé kategorii s narůstáním obtížnosti

❑Prosté zachycení dráhy (jednoho nebo více těles na obrazovce)

❑Zachycení dráhy tělesa při souběžné přítomnosti další planety (jejích dráha 

se nezachycuje)

❑Zachycení dráhy „neviditelného“ tělesa



Postup testování

Testovat je možné kdykoliv dle 
potřeb školy (volná PC učebna)

Testování je možné rozdělit na 
více dní i skupin (např. podle 
tříd)





Zápatí prezentace46



www.invenio.muni.cz47

Mise splněna, přistáváme. 
Jak získáme výsledky?







50






